1

Протокол публичных слушаний
по проекту решения Совета депутатов городского округа Химки Московской

области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа
Химки Московской области»

Московская область,

г. Химки

Дата проведения публичных слушаний

11 июня 2025 г.

Дата составления протокола

18 июня 2025 г.

  Проведение публичных слушаний назначено постановлением Главы городского

округа Химки Московской области от 29.05.2025 № 23 «О проведении публичных

слушаний по проекту решения Совета депутатов городского округа Химки Московской

области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Химки

Московской области» (опубликовано в сетевом издании «Администрация городского

округа Химки» admhimki.ru 29.05.2025).

 Основанием проведения публичных слушаний являются требования, установленные

статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава

городского округа Химки Московской области.

Организация и проведение публичных слушаний осуществлялись в соответствии

с Положением о порядке учета предложений по проекту правового акта Совета депутатов

городского округа Химки Московской области о внесении изменений в Устав городского

округа Химки и участии граждан в его обсуждении, утвержденным решением Совета

депутатов городского округа Химки Московской области от 22.08.2006 № 95/4,

опубликованным вместе с проектом решения Совета депутатов городского округа Химки

Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа

Химки Московской области» в соответствии с распоряжением Главы городского округа

Химки Московской области от 18.04.2025 № 18-р «Об опубликовании (обнародовании)

проекта решения Совета депутатов городского округа Химки Московской области

«О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Химки Московской

области» и  Положения о порядке учета предложений по проекту правового акта Совета

депутатов городского округа Химки о внесении изменений в Устав городского округа

2

Химки и участии граждан у его обсуждении» (опубликовано в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» admhimki.ru 18.04.2025).

 Место проведения публичных слушаний – здание Администрации городского

округа Химки Московской области по адресу: Московская область, г. Химки, ул. Калинина,

4, к. 201.

 Дата проведения: 11 июня 2025 г.

 Время проведения:

начало проведения публичных слушаний: 11 часов 00 минут;

окончание проведения публичных слушаний: 12 часов 30 минут.

 Присутствовали:

 Комиссия по проведению публичных слушаний (далее – комиссия) в следующем

составе:

Шаипов Руслан Нариманович – заместитель Председателя Совета депутатов городского

округа Химки Московской области, председатель постоянной комиссии Совета депутатов

городского округа Химки Московской области по законодательству, местному

самоуправления и депутатской этике (председательствующий на публичных слушаниях);

Косолапов Василий Михайлович – заместитель Главы городского округа Химки

Московской области;

Кобелева Анна Игоревна – заместитель начальника управления правового обеспечения

и судебно-претензионной работы Администрации городского округа Химки Московской

области (секретарь комиссии).

 В публичных слушаниях приняли участие жители городского округа Химки

Московской области, в том числе Председатель Совета депутатов городского округа Химки

Московской области Малиновский С.К., депутаты Совета депутатов городского округа

Химки Московской области, сотрудники Администрации городского округа Химки

Московской области, о чем сделана запись в журнале регистрации участников публичных

слушаний.

Председательствующий на публичных слушаниях объявил публичные слушания

открытыми и указал, что в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  Положением о порядке учета предложений по проекту правового акта Совета

депутатов городского округа Химки по внесению изменений в Устав городского округа

Химки и участия граждан в его обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов

городского округа Химки от 22.08.2006 № 95/4, Главой городского округа Химки принято

постановление

3

от 29.05.2025 № 23 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета

депутатов городского округа Химки Московской области «О внесении изменений

и дополнений в Устав городского округа Химки Московской области»; постановлением

Главы городского округа Химки от 10.06.2025 № 28 в него внесены изменения в части

состава комиссии по проведению публичных слушаний.

Председательствующий на публичных слушаниях отметил, что проект решения

Совета депутатов городского округа Химки Московской области «О внесении изменений

и дополнений в Устав городского округа Химки Московской области» подготовлен в связи

с изменениями в федеральном законодательстве в сфере деятельности органов местного

самоуправления; указал, что публичные слушания проводятся в порядке, предусмотренном

Положением о порядке учета предложений по проекту правового акта Совета депутатов

городского округа Химки по внесению изменений в Устав городского округа Химки

и участия граждан в его обсуждении, и обратился к участникам публичных слушаний

с пояснением, что после доклада секретаря комиссии о вносимых изменениях в Устав

городского округа участники публичных слушаний вправе высказаться по существу

вопроса, внести свои предложения и замечания по обсуждаемому проекту решения Совета

депутатов.

Секретарь комиссии разъяснил, что в проекте решения отражены изменения

федерального законодательства, касающиеся вопросов местного значения городского

округа, в том числе полномочия органов местного самоуправления в части:

организации общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной

деятельности;

организации предоставления дополнительного образования взрослых

по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки

в муниципальных образовательных организациях;

содействия в реализации молодежью городского округа Химки выдвигаемых

инициативных проектов, организация мониторинга эффективности патриотического,

духовно-нравственного воспитания молодежи;

 осуществления учета личных подсобных хозяйств.

Отмечено, что значимым является дополнение статьи 25 Устава городского округа

(«Сход граждан») положением, согласно которому в сходе граждан при решении

отдельных вопросов (выдвижение кандидатуры старосты сельского населенного пункта,

досрочное прекращение полномочий старосты сельского населенного пункта) могут

принимать участие лица, достигшие возраста 18 лет и имеющие в собственности жилое

4

помещение, расположенное на территории сельского населенного пункта, в границах

которого проводится сход граждан.

Вносятся изменения в статьи 39, 40 Устава городского округа («Статус депутата

Совета депутатов городского округа», «Глава городского округа») в части исключения

указания на аппарат избирательной комиссии муниципального образования, поскольку

избирательные комиссии муниципальных образований в настоящее время упразднены

и, соответственно, не входят в систему избирательных комиссий.

В новой редакции сформулировано одно из полномочий Главы городского округа,

предусмотренных частью 1 статьи 42 Устава городского округа, касающееся издания

правовых актов: единолично подписывает и издает постановления Администрации

городского округа по вопросам местного значения и распоряжения Администрации

городского округа.

Секретарь комиссии осветил иные изменения и дополнения, предлагаемые

ко внесению в Устав городского округа, в том числе:

в части 7 статьи 43 «Прекращение полномочий Главы городского округа»

исключены слова «руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

субъекта Российской Федерации»;

статья 55 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом»,

дополняется частью 6, предусматривающей передачу в безвозмездное владение

и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной

собственности, системообразующей территориальной сетевой организации, действующей

в Московской области;

часть 3 статьи 56 «Муниципальные унитарные предприятия и учреждения, участие

в создании межмуниципальных организаций» излагается в новой редакции

и предусматривает, что межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются

по решению представительных органов муниципальных образований в целях объединения

финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований

для совместного решения вопросов местного значения; кроме того, той же нормой

устанавливается, что органы местного самоуправления могут выступать соучредителями

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.

Председательствующим на публичных слушаниях было предложено участникам

публичных слушаний высказать свои замечания, предложения по проекту решения

«О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Химки Московской

области», а также пояснено, что высказанные замечания и предложения будут внесены

в итоговый протокол публичных слушаний, участниками публичных слушаний могут быть

5

поданы предложения в письменном виде, изложенные на листах записи предложений

и замечаний, которые находятся в общем доступе в зале заседания, где проводятся

публичные слушания.

При этом Председательствующий на публичных слушаниях указал,

что регламент выступления участников публичных слушаний предполагается не более пяти

минут на выступление, в порядке очередности желающих выступить.

Выступил участник публичных слушаний Дряннов А.П., депутат Совета

депутатов городского округа Химки с просьбой пояснить, что подразумевается

под понятием «иная деятельность» при формулировке дополнения в пункт 16 части 1 статьи

10 Устава, предусматривающей проведение органами местного самоуправления

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности.

Секретарь пояснил, что согласно Федеральному закону от 25.12.2023

№ 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе»

объектами государственной экологической экспертизы, объектами общественных

обсуждений являются хозяйственная деятельность, иные виды деятельности в различных

сферах, которые прямо или косвенно могут оказать воздействие на окружающую среду

(инженерно-геологические изыскания, деятельность в области аквакультуры, деятельность

на территории зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового

водоснабжения и другие).

 Участник публичных слушаний Малиновский С.К., председатель Совета

депутатов городского округа Химки, выступил с предложением дополнить Устав

городского округа, предусмотрев в Совете депутатов городского округа должность первого

заместителя председателя Совета депутатов, поскольку возможность наличия указанной

должности в представительном органе муниципального образования установлена Законом

Московской области от 11.11.2011 № 194/2011-ОЗ «О денежном содержании лиц,

замещающих муниципальные должности в Московской области, и муниципальных

служащих муниципальных образований Московской области».

Выступил участник публичных слушаний Дряннов А.П. по вопросу пояснения

последствий внесения изменений в Устав городского округа в части передачи

в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся

в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой

организации, действующей в Московской области.

По данному вопросу высказались Председательствующий на публичных

слушаниях Шаипов Р.Н., председатель Совета депутатов городского округа Химки

Малиновский С.К. Пояснено, что указанное изменение вносится в Устав городского

6

округа в соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», согласно статье 46.4 которого в целях обеспечения надежного

функционирования объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной

собственности, объекты электросетевого хозяйства передаются в безвозмездное владение

и пользование системообразующим территориальным сетевым организациям

или территориальным сетевым организациям в случаях, порядке и на условиях, которые

определяются Правительством Российской Федерации. Таким образом, в случае, если

объект электросетевого хозяйства имеет технологическое присоединение

к распределительным сетям ресурсоснабжающей организации, он подлежит передаче

на условиях безвозмездного владения и пользования такой организации в целях

его обслуживания, содержания и эксплуатации.

Председательствующий на публичных слушаниях уточнил, имеются

ли у участников публичных слушаний дополнительные вопросы, предложения

относительно обсуждаемого проекта решения Совета депутатов.

Поскольку вопросы, предложения, замечания не поступили,

Председательствующий поблагодарил участников публичных слушаний за посещение

мероприятия и объявил публичные слушания по проекту решения Совета депутатов

городского округа Химки Московской области «О внесении изменений и дополнений

в Устав городского округа Химки Московской области» завершенными.

Публичные слушания завершены:

12 часов 30 минут 11 июня 2025 года.

Протокол подготовлен 18 июня 2025 года.

Председательствующий                                                     __________________   Р.Н. Шаипов

Секретарь                                                   __________________   А.И. Кобелева

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502700&dst=100580

	Секретарь комиссии осветил иные изменения и дополнения, предлагаемые  ко внесению в Устав городского округа, в том числе:
	в части 7 статьи 43 «Прекращение полномочий Главы городского округа» исключены слова «руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации»;
	статья 55 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом», дополняется частью 6, предусматривающей передачу в безвозмездное владение  и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системоо...
	часть 3 статьи 56 «Муниципальные унитарные предприятия и учреждения, участие  в создании межмуниципальных организаций» излагается в новой редакции  и предусматривает, что межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются  по решению представительных...
	Секретарь пояснил, что согласно Федеральному закону от 25.12.2023  № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе» объектами государственной экологической экспертизы, объектами общественных обсуждений являются хозяйств...